<sup>37</sup> Sempre LIEBS, *Damnum*, cit., p.188s.

<sup>38</sup> ThLL, s. v. *decido*, V.1, Lipsiae 1909-34, p.166s.

<sup>39</sup> Cfr. nt.32 e da ultimo VALDITARA, *Sulle origini del concetto di damnum*, cit., p.57.

<sup>40</sup> Gai.3.190: *nec manifesti furti poena per legem <XII> tabularum dupli inrogatur, eamque etiam praetor conservat.*

<sup>41</sup> Gell. noct. Att.11.18.15: *... furtis omnibus, quae nec manifesta appellantur, poenam imposuerunt dupli.*

<sup>42</sup> Ulp. 4 ad ed. D.2.14.7.14: *si paciscar, ne operis novi nuntiationem exsequar, quidam putant non valere pactionem, quasi in ea re praetoris imperium versetur: Labeo autem distinguit, ut si ex re familiari operis novi nuntiatio sit facta, liceat pacisci, si de re publica, non liceat: quae distinctio vera est. et in ceteris igitur omnibus ad edictum praetoris pertinentibus, quae non ad publicam laesionem, sed ad rem familiarem respiciunt, pacisci licet: nam et de furto pacisci lex permittit.*

<sup>43</sup> *Imp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Domno C.6.2.13: post decisionem furti leges agi prohibent. quod si non transegisti, sed de sublati partem tantum accepisti, residuam vindicare vel condicere et actione furti apud praesidem agere potest.*

— nelle quali l'espressione *damnum decidere* viene resa in un caso con *pacisci*, nell'altro con *transigere*.

Viene il dubbio che a partire dalla norma decemvirale si siano sviluppate due linee interpretative differenti: l'una, quella gaiana<sup>44</sup>, mette in rilievo l'imposizione del pagamento della pena; l'altra, quella ulpiana<sup>45</sup>, enfatizza invece il profilo transattivo tra le parti<sup>46</sup>.

<sup>44</sup> In questa prospettiva credo si debba collocare anche Gai.4.37: SI PARET <L. TITIO OPE> CONSILIOVE DIONIS HERMAEI FILII FURTUM FACTUM ESSE PATERAE AUREAE, QUAM OB REM EUM, SI CIVIS ROMANUS T, ESSEPRO FURE DAMNUM DECIDERE OPORTERET et reliqua. Gaio riporta la formula per un caso di furto su istigazione nella quale compare l'espressione *pro fure damnum decidere oporteret*. Rispetto al testo decemvirale la locuzione presenta qualche modifica: *pro fure*, spiegato in maniera convincente da LA ROSA, *La respresione del furtum*, cit., p.108s., con riferimento al complice che avesse partecipato al furto ed era tenuto come se fosse un ladro; *oportere* che enfatizza il carattere impositivo del *damnum decidere*, in questa sede privo del riferimento al *duplum* che, per quanto detto in testo, rende ancora più ingiustificata l'interpretazione come *pacisci*. *Contra* ALBANESE, s.v. *Illecito (storia)*, cit., p.803 nt.14.

<sup>45</sup> Così Ulp. 11 *ad ed.* D.4.4.9.2: *nunc videndum minoribus utrum in contractibus captis dumtaxat subveniatur, an etiam delinquentibus: ut puta dolo aliquid minor fecit in re deposita vel commodata vel alias in contractu, an ei subveniatur, si nihil ad eum pervenit? et placet in delictis minoribus non subveniri. nec hic itaque subvenietur. nam et si furtum fecit vel damnum iniuria dedit, non ei subvenietur. sed si, cum ex damno dato confiteri possit ne dupli teneatur, maluit negare: in hoc solum restituendus sit, ut pro confesso habeatur. ergo et si potuit pro fure damnum decidere magis quam actionem dupli uel quadrupli pati, ei subvenietur*, ove la possibilità dell'accordo viene collocata, sia pure rispetto all'ipotesi eccezionale in esame, su un piano alternativo rispetto alla pena del doppio o del quadruplo; Ulp. 42 *ad Sab.* D.13.1.7pr.: *si pro fure damnum decisum sit, conditionem non impediri verissimum est: decisione enim furti quidem actio, non autem conditio tollitur*; e ancora Ulp. 42 *ad Sab.* D.47.2.46.5: *usque adeo autem diversae sunt actiones, quae eis competunt, ut, si quis eorum pro fure damnum deciderit, dici oporteat solummodo actionem sibi competentem amisisse eum, ceteris vero superesse. nam et si proponas communem servum subreptum et alium ex dominis pro fure damnum decidisse, is qui non decidit habebit furti actionem*.

<sup>46</sup> In mancanza di elementi certi non ritengo che le seguenti testimonianze riportate dall'ALBANESE, s.v. *Illecito (storia)*, cit., p.803 nt.14, come esempio del significato transattivo di *damnum decidere*, possano essere interpretate senz'altro in questo senso: Paul. 9 *ad Sab.* D.47.2.42.1: *interdum et manumissus et qui eum manumissit, ob furtum tenetur, si ideo manumissit, ne furti cum eo agi possit: sed si cum domino actum fuerit, ipso iure manumissum liberari Sabinus respondit, quasi decisum sit*; Afr. 8 *quaest.* D.47.2.62.2: *idem dicendum de eo, quem convenisset in causa redhibitionis esse, uti, quemadmodum accessiones et fructus emptor restituere cogitur, ita et e contrario venditor quoque vel damnum decidere vel pro noxae deditioe hominem relinquere cogatur*.

Quest'ultima linea interpretativa rafforza evidentemente la lettura di Albanese, ma non mi sembra che possa senz'altro deporre per una vicenda che dalla composizione pecuniaria volontaria conduca alla 'composizione obbligatoria' recepita in termini autoritativi nelle XII tavole. Le perplessità formali generate dall'accezione del verbo *decidere* nel senso di *pacisci*, unitamente alla recenziorità delle testimonianze che attestano tale ultima lettura possono, al contrario, indurre a ritenere che l'interpretazione transattiva sia il frutto di un orientamento della giurisprudenza successiva, poggiante su uno dei significati del verbo *decidere* (= *pacisci*) che resta comunque difficile da accordare con l'accusativo *damnum* pure presente nell'espressione.